
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI RICEVUTI DAL PROMOTORE PER 

LO STUDIO 217023 TH HBV ASO-001 (REG. 2022-0014) PER ATTIVITÀ 

SVOLTE PRESSO LA SC GASTROENTEROLOGIA 1 - EPATOLOGIA E 

TRAPIANTOLOGIA NELL’ARCO TEMPORALE 2023 - 2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1453 del 27/10/2022 è stato autorizzato l’avvio dello studio 217023 TH 

HBV ASO-001 (REG. 2022-0014) presso la SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e 

trapiantologia, proposto dal promotore GlaxoSmithKline Biologicals SA, rinviando a 

successivi provvedimenti ogni determinazione in merito all’utilizzo delle somme messe a 

disposizione dal promotore;  

- il promotore GlaxoSmithKline Biologicals SA ha versato la somma di € 30.605,07 (fatture 

n. 28-2023-000167 e n. 28-2024-000134) quale contributo per la conduzione dello studio in 

oggetto; 

- in riferimento allo stesso periodo, le attività di data management sono state svolte dalla 

Fondazione per la ricerca Ospedale di Bergamo - Ente del Terzo Settore (FROM-ETS), così 

come previsto dalla relativa convenzione, e la stessa ha fatturato direttamente ai promotori 

la somma di € 9.945,00; 

Richiamati:  

- l’art. 27, comma 1, lett. e), punto 5) della l.r. n. 33/2009, come sostituito dall’art. 1, comma 

1, lett. h) della l.r. n. 23/2015, che prevede che una quota dei proventi derivati dalle 

sperimentazioni finanziate da aziende di farmaci o dispositivi, sia lasciata a bilancio delle 

ASST per gli studi e ricerche senza scopo di lucro; 



- la deliberazione n. 2110 del 29/12/2015, con la quale è stato approvato il “Regolamento 

aziendale per la gestione delle sperimentazioni e collaborazioni scientifiche. rev. 1.0” ed è 

stato costituito il “Fondo aziendale per la ricerca”, nel quale confluiscono e vengono 

contabilizzati tutti i contributi ricevuti da soggetti privati da destinare agli studi e ricerche 

senza scopo di lucro; 

- la deliberazione n. 2376 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il "Regolamento per 

la gestione delle attività sanitarie integrative (ASI) erogabili in libera professione 

intramuraria e solvenza aziendale”, che definisce le modalità di gestione delle attività in 

regime di solvenza aziendale, tra le quali rientrano quelle svolte oltre il debito orario per le 

sperimentazioni cliniche; 

Atteso che le sperimentazioni in oggetto hanno richiesto negli anni 2022 e 2023 l’effettuazione 

di prestazioni presso le SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e trapiantologia e Radiologia 

diagnostica per immagini 1 - Radiologia e interventistica (meglio dettagliate nell’allegato A); 

Rilevato che: 

- è assegnato al fondo aziendale per la ricerca, così come previsto dai regolamenti e 

provvedimenti aziendali vigenti, l’importo di € 5.514,81, di cui € 4.055,01 parte comune ed 

€ 1.459,80 servizi generali; 

- la valorizzazione delle prestazioni erogate in regime di solvenza aziendale presso le su 

menzionate strutture, in base al tariffario aziendale in vigore, ammonta a € 528,80 da 

destinare come di seguito precisato: 

- € 302,84 al bilancio aziendale a copertura dei costi 

- € 177,88 quale compenso al personale della dirigenza delle SC Gastroenterologia  

1 - Epatologia e trapiantologia e Radiologia diagnostica per immagini 1 

- Radiologia e interventistica 

- €   48,08 quale compenso al personale del comparto della SC Gastroenterologia 1  

- Epatologia e trapiantologia e Radiologia diagnostica per immagini 1 - 

Radiologia e interventistica; 

- è assegnato al fondo aziendale per la ricerca, parte vincolata alle attività di ricerca 

collegata alla SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e trapiantologia, l’importo di € 

24.561,46; 

Preso atto della comunicazione del direttore della SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e 

trapiantologia di assegnare la somma di € 24.561,46 come segue: 

- € 22.298,33 al fondo aziendale per la ricerca, parte vincolata alle attività di ricerca  

collegate alla SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e trapiantologia; 

- €   2.263,13 quale compenso al personale della SC Gastroenterologia 1 - Epatologia  

e trapiantologia a fronte dell’impegno orario aggiuntivo al debito orario; 

Ritenuto, sulla scorta di quanto comunicato dai direttori e dai coordinatori tecnico-

infermieristici delle strutture eroganti le prestazioni dettagliate nell’allegato A, di dover 

destinare la somma complessiva di € 225,96, relativa ai compensi al personale coinvolto, come 

di seguito dettagliato: 

- €      65,00 al bilancio aziendale a copertura dei costi; 

- €    160,96 quale compenso al personale della SC Gastroenterologia 1 - Epatologia  

e trapiantologia; 



Considerato che, sulla base delle indicazioni fornite dai direttori e dai coordinatori tecnico-

infermieristici delle strutture coinvolte, per quanto di competenza, vengono assegnati i 

compensi previsti - al lordo di tutti gli oneri e costi aziendali - per le attività svolte oltre il debito 

orario dal personale incaricato secondo lo schema di dettaglio dell’allegato B; 

Precisato che la SC Gestione e sviluppo delle risorse umane ha accertato la capienza del monte 

ore eccedente il normale debito orario quale requisito indispensabile per poter procedere alla 

liquidazione delle somme al personale interessato; 

Dato atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di assegnare le somme erogate dal promotore quale contributo per l’attività dello studio 

217023 TH HBV ASO-001 (REG. 2022-0014), come di seguito indicato: 

- €   5.514,81 al fondo aziendale per la ricerca, parte comune e servizi generali; 

- €      367,84 al bilancio aziendale a copertura dei costi delle prestazioni svolte presso  

le SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e trapiantologia e Radiologia 

diagnostica per immagini 1 - Radiologia e interventistica dettagliate 

nell’allegato A; 

- €   2.424,09 quale compenso al personale della SC Gastroenterologia 1 - Epatologia  

e trapiantologia nominativamente individuato nell’allegato B, a fronte 

dell’impegno orario aggiuntivo al debito orario, così come dettagliato 

nello stesso allegato al presente provvedimento; 

- € 22.298,33 al fondo aziendale per la ricerca, parte vincolata alle attività di ricerca  

collegate alla SC Gastroenterologia 1 - Epatologia e trapiantologia; 

2. di dare mandato alla SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità di provvedere 

all’assegnazione degli importi come sopra indicato; 

3. di dare mandato alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane di liquidare gli importi 

indicati nell’allegato B al presente provvedimento con relativa imputazione del 

corrispondente debito orario aggiuntivo, sulla base dei dati elaborati e trasmessi dalla SC 

Ricerca clinica, sviluppo e innovazione; 

4. di dare atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



SC cod. Prestazione/Esame strumentale Anno Numero
prestazioni

Tariffa
unitaria

Totale Totale:
quota
Dirigenza

Totale:
quota
Comparto

Totale:
quota
Bilancio

Gastroenterologia 1 -

Epatologia e

trapiantologia

9308952100 ELETTROCARDIOGRAMMA 2022 1 € 44,50 € 44,50 € 14,41 € 10,77 € 19,32

Gastroenterologia 1 -

Epatologia e

trapiantologia

17088742101 ESAME ELASTOMETRICO EPATICO

CON FIBROSCAN

2022 1 € 60,95 € 60,95 € 15,06 € 0,00 € 45,89

Radiologia s61088741100 ECOGRAFIA ADDOME SUPERIORE -

REF.SPERIM.

2023 1 € 107,00 € 107,00 € 60,00 € 5,00 € 42,00

Gastroenterologia 1 -

Epatologia e

trapiantologia

9308952100 ELETTROCARDIOGRAMMA 2023 3 € 44,50 € 133,50 € 43,23 € 32,31 € 57,96

Gastroenterologia 1 -

Epatologia e

trapiantologia

17088742101 ESAME ELASTOMETRICO EPATICO

CON FIBROSCAN

2023 3 € 60,95 € 182,85 € 45,18 € 0,00 € 137,67

TOTALE € 528,80 € 177,88 € 48,08 € 302,84

ALLEGATO A

PRESTAZIONI



MATR. COGNOME NOME DIRIGENZA (D)

COMPARTO

SANITARIO (C)

ANNO DEBITO

ORARIO

COMPENSO

011882 LOGLIO ALESSANDRO D 2022 1 h 0 min € 91,94

011882 LOGLIO ALESSANDRO D 2023 15 h 0 min € 1.379,10

012268 VIGANO' MAURO D 2023 3 h 30 min € 321,79

05731 REGAZZONI SUSANNA MAURIZIA C 2022 0 h 30 min € 30,06

05731 REGAZZONI SUSANNA MAURIZIA C 2023 10 h 0 min € 601,20

TOTALE € 2.424,09

ALLEGATO B

ELENCO PERSONALE



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.633/2025) 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI RICEVUTI DAL PROMOTORE PER LO STUDIO 217023 TH HBV ASO-

001 (REG. 2022-0014) PER ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO LA SC GASTROENTEROLOGIA 1 - EPATOLOGIA E 

TRAPIANTOLOGIA NELL’ARCO TEMPORALE 2023 - 2024 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo,  Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 73007/2025 5  x    367,84 (bilancio) 

 73007/2025 5 x   
2.424,09 (compensi ai dipendenti 

Gastroenterologia 1) 

 99998/2025 5  x   5.514,81 (fondo comune)  

99999/2025 5 x   
22.298,33 (fondo vincolato 

Gastroenterologia 1) 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo,  Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

202320042 
Fondo quote inutilizzate 

sperimentazioni 
 73007/2025 5   367,84 (bilancio) 

202320042 
Fondo quote inutilizzate 

sperimentazioni 
 73007/2025 5 

2.424,09 (compensi ai 

dipendenti 

Gastroenterologia 1) 

202320042 
Fondo quote inutilizzate 

sperimentazioni 
 99998/2025 5  

5.514,81 (fondo 

comune)  

202320042 
Fondo quote inutilizzate 

sperimentazioni 
99999/2025 5 

22.298,33 (fondo 

vincolato 

Gastroenterologia 1) 

     

     

     

     

     

     

 

Bergamo, 10/04/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.633/2025
ad oggetto:
ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI RICEVUTI DAL PROMOTORE PER LO STUDIO 217023 TH 
HBV ASO-001 (REG. 2022-0014) PER ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO LA SC GASTROENTEROLOGIA 
1 - EPATOLOGIA E TRAPIANTOLOGIA NELL’ARCO TEMPORALE 2023 - 2024     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-04-17T14:07:23+0000




